
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN ORDINARIA 

 
Fecha: 28 – 08 - 2024 

 
En la ciudad de Trujillo, el miércoles 28 de agosto de 2024, a las 10:30 am, de conformidad con el Estatuto 

de la Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon formalmente 

instalada la sesión ordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas, bajo la 

presidencia del señor decano Dr. José Castañeda Nassi,  con la asistencia de los siguientes Consejeros: Dra. 

Lucero Uceda Dávila, Dr. Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Ms. Iris Fiestas Dejo, Dr. 

Luis Flores Rodríguez (Director del Programa de Estudio de Administración) y Mg. Luz Gorritti Delgado 

(Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales). Actuó como Secretario el 

Dr. Manuel Angulo Burgos. 

 

Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se procedió 

al desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico institucional, se remitió a 

cada consejero la siguiente agenda: 

 

1. EXPEDIENTES DE GRADOS. 

2. OFICIO-N°0390-2024- PEC-_FCCEE-UPAO, RECONFORMACIÓN Y RENOVACIÓN 

DE CONTRATO DEL COMITÉ ACADÉMICO SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA DEL 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD PARA EL SEMESTRE 2024-20. 

3. OFICIO N°184- 2024-EMNI-FCCEE-UPAO, CONFORMACIÓN DEL COMITÉ 

ACADÉMICO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES SEMESTRE 2024.20. 

4. OFICIO N°0523-2024-PEA-FCCEE-UPAO, PROPUESTA DE CONTRATO DEL COMITÉ 

ACADÉMICO SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA - SEMESTRE ACADÉMICO 2024-20. 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

A. APROBACIÓN DE ACTAS. 

Se aprobó el acta de la Sesión Ordinaria del 19-07-2024. 

Se aprobó el acta de la Sesión Extraordinaria del 26-07-2024 y 16-08-2024. 

 

B. DESPACHO. 

➢ NO HUBO. 

 
C. INFORMES. 

➢ De la Mg. Luz Gorritti Delgado, se atendió todas las solicitudes viables de los estudiantes, todo 

está en buena marcha, se dio la bienvenida a los nuevos estudiantes, se presentaron ausencias de 

docentes, pero se recuperaron las clases. Hubo reunión con la DIRAC. SE TOMÓ 

CONOCIMIENTO. 

➢ Del Dr. Luis Flores Rodríguez, la primera semana se visitó aulas, todo conforme en Sede Trujillo. 

SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

➢ Del Dr. Ricardo León Mantilla, en el inicio de las clases se tuvo inasistencia del profesor 

Luisinho. Se dio la bienvenida a los estudiantes del I ciclo. Tenemos dos casos pendientes de 

solicitudes para levantamiento de prerrequisitos. El profesor contratado por invitación está 

asistiendo a sus clases. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

➢ Del Dr. José Castañeda Nassi, se entregó los premios a los estudiantes. Se aprobó el PADT y se 

espera la resolución rectoral. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

 

D. PEDIDOS. 

NO HUBO 



 

 

E. ORDEN DEL DÍA.  

 

A propuesta del señor Decano y, con el propósito de ordenar la siguiente etapa de la sesión, se acordó 

el desarrollo del debate tomando en cuenta los puntos que contiene la agenda notificada. 

 

1. EXPEDIENTES DE GRADOS. 

 

El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller que 

se han tramitado a través de los Programas de Estudio de Administración y de Contabilidad, los 

mismos que cuenta con su visto bueno. 

 

El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al 

Consejo aprobar los grados académicos sometidos a consideración. 

 

ACUERDO:  

Aprobar, Programa de Estudio de Administración, Pregrado Modalidad Presencial – Sede 

Trujillo, Grado Académico de Bachiller en Administración para las egresadas: PLASENCIA 

VENEGAS GREYSI YESENIA y ALVAREZ PLASENCIA JHOANA ALEXANDRA. 

 

Aprobar, Programa de Estudio de Administración, Pregrado Modalidad Presencial – Filial 

Piura, con sustentación y aprobación de un Trabajo de Investigación (monografía), Grado 

Académico de Bachiller en Administración para los egresados: ESPINOZA ROSALES 

CINTHIA PAOLA y CHANDUVI CASTILLO SAUL BENJAMIN. 

 

Aprobar, Programa de Estudio de Contabilidad, Pregrado Modalidad Presencial – Sede 

Trujillo, Grado Académico de Bachiller en Contabilidad para el egresado: ARCE ORTIZ IVAN 

RAUL. 

 

2. OFICIO-N°0390-2024- PEC-_FCCEE-UPAO, RECONFORMACIÓN Y RENOVACIÓN 

DE CONTRATO DEL COMITÉ ACADÉMICO SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA DEL 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD PARA EL SEMESTRE 2024-20. 

 

El señor decano solicita se de lectura al oficio, se procede con la lectura. Asimismo, solicita la 

intervención del director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Dr. Ricardo León Mantilla, informa que, por Oficio N° 0390-2024-PEC-FCCEE-UPAO, solicita 

aprobación de la propuesta de reconformación y renovación de contrato de los docentes integrantes del 

Comité Académico del referido Programa de Estudio, Sede Trujillo y Filial Piura; conformado por los 

docentes:  Mg. Marco Reyes Contreras, Mg. Margarita Hernández Carrillo y Mg. Karina Mantilla 

Príncipe, Sede Trujillo, y Mg. Edme García Mandamientos y Mg. Jossely Navarro Curay, Filial Piura. 

 

El Dr. José Castañeda pone la propuesta a consideración del Honorable Consejo de Facultad, 

solicitando se tome el acuerdo respectivo. 

 

El Honorable Consejo de Facultad, en forma unánime acuerda:  

 

ACUERDO: 

Aprobar la propuesta de reconformación y renovación de contrato de los docentes integrantes del 

Comité Académico del Programa de Estudio de Contabilidad, según detalle: 

SEDE TRUJILLO 

Mg. Marco Reyes Contreras, Mg. Margarita Hernández Carrillo y Mg. Karina Mantilla Príncipe 

FILIAL PIURA 

Mg. Edme García Mandamientos y Mg. Jossely Navarro Curay (miembro nato) 



 

 

Aprobar la asignación horaria de carga no lectiva para los docentes integrantes del Comité Académico 

del Programa de Estudio de Contabilidad, de acuerdo a la propuesta del director del referido programa. 

 

3. OFICIO N°184-2024-EMNI-FCCEE-UPAO, CONFORMACIÓN DEL COMITÉ 

ACADÉMICO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES SEMESTRE 2024.20. 

 

El señor decano solicita se de lectura al oficio, se procede con la lectura. Asimismo, solicita la 

intervención de la directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, informa que, por Oficio N° 184-2024-EMNI-FCCEE-UPAO, solicita 

aprobación de la propuesta de conformación del Comité Académico del referido Programa de Estudio, 

conformado por los docentes:  Mg. Francisco Castillo Oruna, Mg. Luis Yzquierdo Pérez y Dr. Saul 

Barrantes García. 

 

El Dr. José Castañeda pone la propuesta a consideración del Honorable Consejo de Facultad, 

solicitando se tome el acuerdo respectivo. 

 

El Honorable Consejo de Facultad, en forma unánime acuerda:  

 

ACUERDO: 

Aprobar la propuesta de conformación del Comité Académico del Programa de Estudio de Economía 

y Negocios Internacionales, con los siguientes integrantes: 

Mg. Francisco Castillo Oruna 

Mg. Luis Yzquierdo Pérez 

Dr. Saúl Barrantes García. 

Aprobar la asignación horaria de carga no lectiva para los docentes integrantes del Comité Académico 

del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, de acuerdo a la propuesta de la 

directora del referido programa. 

 

4. OFICIO N°0523-2024-PEA-FCCEE-UPAO, PROPUESTA DE CONTRATO DEL COMITÉ 

ACADÉMICO SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA - SEMESTRE ACADÉMICO 2024-20. 

 

El señor decano solicita se de lectura al oficio, se procede con la lectura. Asimismo, solicita la 

intervención del director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Dr. Luis Flores Rodríguez, informa que, por Oficio N° 0523-2024-PEA-FCCEE-UPAO, solicita 

aprobación de la propuesta de conformación del Comité Académico del referido Programa de Estudio, 

Sede Trujillo y Filial Piura; conformado por los docentes:  Mg. Royer Mendoza Otiniano, Dr. Hugo 

Antonio Alpaca Salvador y Dr. Ángel Edilberto Corvera Urtecho, Sede Trujillo, y Mg. Jorge Miguel 

Zapata Chau, Filial Piura. 

 

El Dr. José Castañeda pone la propuesta a consideración del Honorable Consejo de Facultad, 

solicitando se tome el acuerdo respectivo. 

 

El Honorable Consejo de Facultad, en forma unánime acuerda:  

 

ACUERDO: 

Aprobar la propuesta de conformación del Comité Académico del Programa de Estudio de 

Administración, según detalle: 

SEDE TRUJILLO 

Mg. Royer Mendoza Otiniano, Dr. Hugo Antonio Alpaca Salvador y Dr. Ángel Edilberto Corvera 

Urtecho. 



 

 

FILIAL PIURA 

Mg. Jorge Miguel Zapata Chau 

Aprobar la asignación horaria de carga no lectiva para los docentes integrantes del Comité Académico 

del Programa de Estudio de Administración, de acuerdo a la propuesta del director del referido 

programa. 

 

Siendo las 12:10 am., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la presente sesión.  

 


